Тамбовская область

Бондарский районный Совет народных депутатов

Р Е Ш Е Н И Е

28 февраля 2018 года                                                                              №337

с.Бондари

О проекте решения Бондарского районного Совета народных депутатов
«О внесении изменений и дополнений в Устав Бондарского района

Тамбовской области»

          Рассмотрев проект решения Бондарского районного Совета народных
депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав Бондарского района
Тамбовской  области»,  внесенный  главой  Бондарского  района,  а  также
заключение  постоянной  комиссии  по  вопросам   местного  самоуправления
районного Совета народных депутатов,

Бондарский районный Совет народных депутатов решил:

1. Принять в первом чтении проект решения районного Совета народных
депутатов  «О  внесении  в  Устав  Бондарского  района  Тамбовской  области
изменений и дополнений» принятый решением Бондарского районного Совета
народных депутатов от 24 декабря 2014 года № 110  (в редакции решений от
08.07.2015  №138,  от  27.04.2016  №195,  от  27.01.2017  №248,   от  25.08.2017
№291) согласно приложению 1.

2.  Утвердить   Положение  о  порядке  учета  предложений  граждан  по
проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Бондарского
района  Тамбовской  области»  и  участии  граждан  в  их  обсуждении  согласно
приложению 2.

3.  Разместить   (опубликовать)   настоящее  решение  на  сайте  сетевого
издания «ТОП68 Тамбовский областной портал» (www.top68.ru).

4. Поручить постоянной комиссии по вопросам местного самоуправления
районного Совета народных депутатов (А.В.Мимикина) доработать настоящий
проект  с  учетом  поступивших  поправок  и  внести  его  на  рассмотрение  в
районный Совет народных депутатов во втором чтении.

Глава  Бондарского района                                                                 Ю.М.Долотов

http://www.top68.ru/

                                                                   Приложение 1
 к решению Бондарского районного

                                                                             Совета народных депутатов
                                                                                    от 28 февраля  2018 года №337

Тамбовская область

Бондарский районный Совет народных депутатов

Р Е Ш Е Н И Е

_______  2018 года                                                                                  №___

с.Бондари

О внесении изменений и дополнений в Устав Бондарского
района Тамбовской области

Рассмотрев  проект решения районного  Совета  народных депутатов  «О
внесении изменений и  дополнений в  Устав  Бондарского  района Тамбовской
области»,  внесенный  постоянной  комиссией  по  вопросам   местного
самоуправления  районного  Совета  народных  депутатов,  руководствуясь
Федеральным  законом  от  06.10.2003  года  №131-ФЗ  «Об  общих  принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  статьей 55
Устава Бондарского района,

Бондарский районный Совет народных депутатов  решил:

1.  Внести  изменения  и  дополнения   в  Устав  Бондарского  района
Тамбовской  области,  принятый  решением  Бондарского  районного  Совета
народных депутатов от 24 декабря 2014 года № 110 (в редакции решений от
08.07.2015 №138, от 27.04.2016 №195, от 27.01.2017 №248, от 25.08.2017 №291)
следующие изменения:

 1.1.  Часть  1 статьи 5   изложить в следующей редакции:
 «1.  Границы  Бондарского  района  установлены  Законом  Тамбовской

области  от  02.11.2017  №152-З  «Об  установлении  границ  муниципальных
образований  Бондарского  района  Тамбовской  области  и  определении  места
нахождения   их представительных органов и о признании утратившими силу
отдельных  положений  некоторых  законодательных  актов  Тамбовской
области».»;

 1.2. Пункт 5 части 1 статьи 8  изложить в следующей редакции:
  «5) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного

значения  вне  границ  населенных  пунктов  в  границах  Бондарского  района,
осуществление  муниципального  контроля  за  сохранностью  автомобильных
дорог  местного  значения  вне  границ  населенных  пунктов  в  границах
Бондарского  района,  организация  дорожного  движения,  и  обеспечение
безопасности  дорожного  движения  на  них,  а  также  осуществление  иных
полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления
дорожной  деятельности  в  соответствии  с  законодательством  Российской
Федерации;

1.3. Пункт 16 части 1статьи 8 изложить в следующей редакции:

«16) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе
раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации,
обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории
района;»;
           1.4.    Пункт 31 части 1 статьи 8  изложить в следующей редакции:

 «31) создание условий для развития сельскохозяйственного производства
в поселениях,  расширения рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и
продовольствия,  содействие  развитию  малого  и  среднего
предпринимательства,  оказание  поддержки  социально  ориентированным
некоммерческим  организациям,  благотворительной  деятельности  и
добровольчеству (волонтерству);»;

    1.5. Пункт 10 части 1 статьи 9  изложить в следующей редакции:

«10)  создание  условий  для  организации  проведения  независимой  оценки
качества  условий  оказания  услуг  организациями  в  порядке  и  на  условиях,
которые  установлены  федеральными  законами,  а  также  применение
результатов  независимой  оценки  качества  условий  оказания  услуг
организациями  при  оценке  деятельности  руководителей  подведомственных
организаций  и  осуществление  контроля  за  принятием  мер  по  устранению
недостатков, выявленных по результатам независимой оценки качества условий
оказания услуг организациями, в соответствии с федеральными законами;»;

 1.6.  Часть 1 статьи 10 дополнить пунктом 7.1 следующего содержания:

«7.1)  полномочиями  в  сфере  стратегического  планирования,
предусмотренными Федеральным законом от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О
стратегическом планировании в Российской Федерации»;»;

1.7. Пункт 9 части 1 статьи 10 изложить в следующей редакции:
«9)  организация  сбора  статистических  показателей,  характеризующих

состояние  экономики  и  социальной  сферы  муниципального  образования,  и
предоставление указанных данных органам государственной власти в порядке,
установленном Правительством Российской Федерации;»;

1.8. Статью 18 изложить в следующей редакции:
«Статья 18. Публичные слушания, общественные обсуждения

1.   Для  обсуждения  проектов  муниципальных  правовых  актов  по
вопросам  местного  значения  с  участием  жителей  района  Бондарским
районным  Советом  народных  депутатов,  главой района  могут  проводиться
публичные слушания.

2.  Публичные  слушания  проводятся  по  инициативе  населения,
Бондарского районного Совета народных депутатов или главы района.

Публичные  слушания,  проводимые  по  инициативе  населения  или
Бондарского  районного Совета народных депутатов, назначаются районным
Советом, а по инициативе главы муниципального района - главой района.

3. На публичные слушания должны выноситься:
1)  проект  Устава  муниципального  района,  а  также  проект

муниципального  нормативного  правового  акта  о  внесении  изменений  и
дополнений в  данный Устав,  кроме случаев,  когда  в  Устав  муниципального
района  вносятся  изменения  в  форме  точного  воспроизведения
положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов,  Устава
(Основного  Закона)  Тамбовской  области  Российской  Федерации  или  законов

области в  целях  приведения  данного  Устава  в  соответствие  с  этими
нормативными правовыми актами;

2) проект районного бюджета и отчет о его исполнении;
3) проект стратегии социально-экономического развития района;

      4)  вопросы о преобразовании муниципального района, за исключением
случаев,  если в соответствии со статьей 13 Федерального закона «Об общих
принципах  организации местного  самоуправления  в  Российской Федерации»
для  преобразования  муниципального  образования  требуется  получение
согласия населения муниципального района, выраженного путем голосования
либо на сходах граждан.
           4. Порядок организации и проведения публичных слушаний по проектам
и  вопросам,  указанным  в  части  3  настоящей  статьи,  определяется  Уставом
района и (или) нормативными правовыми актами районного Совета и должен
предусматривать  заблаговременное  оповещение  жителей  муниципального
образования  о  времени  и  месте  проведения  публичных  слушаний,
заблаговременное ознакомление с  проектом муниципального правового акта,
другие  меры,  обеспечивающие  участие  в  публичных  слушаниях  жителей
муниципального  образования,  опубликование  (обнародование)  результатов
публичных  слушаний,  включая  мотивированное  обоснование  принятых
решений.
           5. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и
застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории,
проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим
внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам
решений  о  предоставлении  разрешения  на  условно  разрешенный  вид
использования  земельного  участка  или  объекта  капитального  строительства,
проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных
параметров  разрешенного  строительства,  реконструкции  объектов
капитального  строительства,  вопросам изменения  одного  вида  разрешенного
использования земельных участков и объектов капитального строительства на
другой  вид  такого  использования  при  отсутствии  утвержденных  правил
землепользования  и  застройки  проводятся  общественные  обсуждения  или
публичные  слушания,  порядок  организации  и  проведения  которых
определяется Уставом района и (или) нормативным правовым актом районного
Совета  с  учетом  положений  законодательства  о  градостроительной
деятельности.»;

1.9. В части 7 статьи 25 цифру «4» заменить на цифру «3».
  1.10.  Пункт 4 части 1 статьи 26 изложить в следующей редакции:

«4) утверждение стратегии социально-экономического развития района»;
1.11. Пункт 10 части 3 статьи 26 изложить в следующей редакции:
«10) рассматривает отчеты главы района о положении дел в районе, об

исполнении решений районного Совета, стратегии социально-экономического
развития района;»;

1.12. В первом предложении части 1 статьи 33 цифру «4» заменить на
цифру «3».

1.13. Пункт 3 части 2 статьи 39 изложить в следующей редакции:
«3) обеспечивает исполнение и вносит в районный Совет на рассмотрение

и  утверждение  проекты  районного  бюджета,  документы  стратегического
планирования, а также отчеты об их исполнении;»;

1.14. Часть 5 статьи 39 изложить в следующей редакции:

  «5. В  случае,  если  глава  района,  полномочия  которого  прекращены
досрочно  на  основании  правового  акта  главы  администрации  Тамбовской
области об отрешении от должности главы района либо на основании решения
районного  Совета  об  удалении  главы  района  в  отставку,  обжалует  данные
правовой  акт  или  решение  в  судебном  порядке,  районный  Совет  не  вправе
принимать решение об избрании главы района, избираемого районным Советом
из числа кандидатов,  представленных конкурсной комиссией по результатам
конкурса, до вступления решения суда в законную силу.»;

1.15. Пункты 13-14 статьи 41 изложить в следующей редакции:
       «13) разработка стратегии социально-экономического развития района;
         14) организация выполнения документов стратегического планирования;»;

1.16. Пункт 40 статьи 41 изложить в следующей редакции:
«40) осуществление контроля за соблюдением законодательства в области

розничной продажи алкогольной продукции, спиртосодержащей продукции в
пределах  своей  компетенции  определенной  Федеральным  законом  от
22.11.1995  №  171-ФЗ  «О  государственном  регулировании  производства  и
оборота  этилового  спирта,  алкогольной  продукции  и  спиртосодержащей
продукции  и  об  ограничении  потребления  (распития)  алкогольной
продукции»;»;

1.17. Пункт «е» части 1 статьи 43 изложить в следующей редакции:
  «е)   контроль за  соблюдением законодательства  в  области  розничной

продажи алкогольной продукции, спиртосодержащей продукции;»;
1.18. Пункт «з» части 1 статьи 43 изложить в следующей редакции:
«з) муниципальный земельный контроль в отношении объектов земельных

отношений, расположенных в границах сельских поселений, входящих в состав
района;»;

1.19. Пункт «л» части 1 статьи 43 считать утратившим силу.
2.  Направить  настоящее  решение  на  государственную  регистрацию  в

Управление  Министерства  юстиции  Российской  Федерации  по  Тамбовской
области.

3.  Настоящее  решение  подлежит  официальному  размещению
(опубликованию)  на сайте сетевого издания «ТОП68 Тамбовский областной
портал» (www.top68.ru) после его государственной регистрации в течение семи
дней  со  дня  его  поступления  из  Управления  Министерства  юстиции
Российской Федерации по Тамбовской области и вступает  в силу после его
официального опубликования,  за  исключением части 1.2,  которая вступает в
силу с 30 декабря 2018 года, части 1.3, которая вступает в силу с 1 января  2019
года.  Положения  частей  1.9,  1.12  вступают  в  силу  после  истечения  срока
полномочий,  в  том  числе  досрочного  их  прекращения,  районного  Совета
народных депутатов пятого созыва.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную
комиссию по вопросам местного самоуправления районного Совета народных
депутатов (А.В.Мимикина).

Глава  Бондарского района                      Ю.М.Долотов

                                                                                Приложение 2

 к решению Бондарского районного
                                                                             Совета народных депутатов

                                                                                  от 28 февраля 2018 года №337

Положение

        О порядке  учета  предложений граждан по проекту решения «О
внесении  изменений  и  дополнений  в  Устав  Бондарского  района
Тамбовской области» и участии граждан в их обсуждении

Статья 1. Общие положения

       1. Настоящее положение разработано на основании статьи 44 Федерального
закона от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации» и направлено на реализацию права
граждан Бондарского района на осуществление местного самоуправления.
       2.  Положением о порядке учета предложений граждан по проекту решения
«О внесении изменений и дополнений в Устав Бондарского района Тамбовской
области» и участии граждан в их обсуждении (далее - Положение) определен
порядок  внесения  предложений  гражданами,  выражающих  свое  мнение  по
поводу  вносимых  изменений  и  дополнений  в  Устав  Бондарского  района
Тамбовской области.

Статья 2. Порядок представления и рассмотрения
 предложений граждан

      1. Предложения по проекту решения «О внесении изменений и дополнений
в Устав  Бондарского района Тамбовской области» (далее  -  проект решения)
принимаются от граждан Российской Федерации, проживающих на территории
района и обладающих избирательным правом.
      2. Предложения принимаются по адресу: с.Бондари ул.Октябрьская, 11  тел.
2-43-76 в течение 20 дней со дня официального размещения (опубликования)
проекта  решения  на  сайте  сетевого  издания  «ТОП68  Тамбовский  областной
портал»  (www.top68.ru).
Предложения  по  проекту  вносятся  в  письменной  форме  в  виде  таблицы
поправок.  В  предложениях  должны  быть  указаны  фамилия,  имя,  отчество,
адрес места жительства и личная подпись гражданина (граждан).
Предложения вносятся только в отношении сведений, содержащихся в проекте
решения,  и  должны  соответствовать  Конституции  Российской  Федерации,
федеральному  законодательству,  законодательству  Тамбовской  области,  не
допускать противоречия либо несогласованности с иными положениями Устава
района,  обеспечивать  однозначное  толкование  положений  проекта  решения.
Предложения,  внесенные  с  нарушением  установленных  требований,
рассмотрению не подлежат.

Таблица поправок в Устав Бондарского района

№
п/п

ФИО Адрес
места
жительства

Печатный
текст  части,
проекта
решения  о
внесении
изменений  и
дополнений
в  Устав
Бондарского
района

Предложения
по
содержанию
текста
проекта

Обоснование Текст
проекта
с учетом
поправок

Подпись

 1 2      3        4        5         6    7       8

       3.  Поступившие предложения граждан рассматриваются в постоянной
комиссии по вопросам местного самоуправления районного Совета народных
депутатов.
       4. По итогам рассмотрения каждого предложения постоянная комиссия по
вопросам  местного  самоуправления  районного  Совета  народных  депутатов
принимает решение о его принятии и внесении соответствующих изменений и
дополнений  в  проект  решения  либо  об  отклонении  предложения.  Проект
решения,  доработанный по результатам рассмотрения  предложений граждан,
вместе  с  информацией  о  количестве  поступивших  предложений  к  проекту
решения  и  результатах  их  рассмотрения  представляется  на  рассмотрение
депутатов Бондарского районного Совета народных депутатов.
      5.  Граждане,  направившие  предложения  к  проекту  решения,  вправе
присутствовать  при  рассмотрении  их  предложений,  участвовать  в  заседании
Бондарского районного Совета народных депутатов.

 6. Контроль за рассмотрением предложений осуществляет глава района.

Статья 3. Заключение

      Решение о  внесении изменений и дополнений в Устав района, принятое
районным  Советом,  с  необходимыми  приложениями  в  15-ти  дневный  срок
направляется главой района на государственную регистрацию.